
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   157  DEL   18/02/2026

OGGETTO
PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA 
"TANGENZIALE NORD DI NOVELLARA" - 2° STRALCIO, LOTTO 2 - ASSE 2". IMPEGNO 
DI  SPESA  PER  LA  LIQUIDAZIONE  DEGLI  ONERI  DI  TRASCRIZIONE  DELLE 
ORDINANZE DI ESTINZIONE PARZIALE DEL PROCESSO ESECUTIVO A CARICO DI 
EDIL BORGONOVI SRL 

RDP/RUP: NOBILI ELEONORA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione  per  l'esercizio  2026 ed è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

l'organo  competente  per  l'adozione  del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio  unità 
amministrativa  speciale  per  il  PNRR  e  gli  Investimenti,  in  virtù  del  provvedimento 
presidenziale n. 15 del 06/02/2024 con il quale le competenze in materia di espropri sono 
state assegnate al suddetto Servizio;

con  determinazione  dirigenziale  n.  124  del  10/02/2026  è  stata  accertata  la  somma 
complessiva di  € 588,00, a carico del Comune di Novellara, al  fine di  provvedere alla 
liquidazione  delle  imposte  di  trascrizione  delle  ordinanze  di  estinzione  parziale  del  
processo esecutivo R.G. n. 155/2024 a carico dell'espropriando esecutato Edil Borgonovi  
srl; 

la  predetta  somma  è  stata  accertata  al  Titolo  Titolo  4  Tipologia  200  del  Bilancio  di 
Previsione 2026-2028, annualità 2026, al corrispondente Cap.889 del PEG 2026, codice V 
livello 4020102003;

Considerato che: 

l'Ufficio Espropri della Provincia di Reggio Emilia, in qualità di Autorità Espropriante deve 
provvedere  alla  trascrizione  delle  ordinanze  sopra  richiamate  al  fine  di  ottenere  la 
restrizione del pignoramento dei beni di proprietà dell'esecutato Edil Borgonovi srl (ditta 4 
di piano particellare di esproprio), in modo tale da poter emettere il successivo decreto di  
esproprio; 

Ritenuto necessario impegnare la somma complessiva delle imposte da liquidare per la 
trascrizione delle ordinanze di di estinzione parziale del processo esecutivo, per l'importo 
di € 588,00 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 
2028 e al  corrispondente cap. 5153 del PEG 2026 impegno 282/2026 codice V livello 
2020109012

Visto l'obiettivo 1 livello 1005/0005 del PEG 2026

Dato atto che ai sensi della Legge n.136/2010, per la gestione del contratto in argomento,  
il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n.C31B24000270007;
Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

Determinazione N. 157 del 18/02/2026 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione

callto:4020102003
callto:2020109012


di impegnare, per i  motivi in narrativa indicati,  la somma complessiva di  € 588,00  alla 
Missione 10 Programma 05 del  Bilancio di  Previsione 2026-2028 annualità  2028 e  al  
corrispondente cap. 5153 del PEG 2026 impegno 282/2026 codice V livello 2020109012;

di dare atto che  il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 è la 
Dott.ssa Eleonora Nobili, Responsabile dell'U.O. Esecuzione amministrativa degli appalti 
ed espropri della Provincia di Reggio Emilia.

Determinazione N. 157 del 18/02/2026 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione

callto:2020109012


Reggio Emilia, lì 18/02/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 157 del 18/02/2026 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 157 del 18/02/2026.

Reggio Emilia, lì 18/02/2026

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


